CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 416/2020

Nomeação de próprio público com o nome
do  servidor  Orlando  César  Cordeiro  de
Melo Serpa.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a nomeação de próprio público
com o nome do servidor Orlando César Cordeiro de Melo Serpa.

Orlando César Cordeiro de Melo Serpa nasceu no Rio de Janeiro em 16
de abril de 1960, onde cursou a faculdade de medicina na UERJ e onde realizou sua
residência. Atuou como médico da aeronáutica brasileira como primeiro-tenente, ainda
em sua cidade natal do Rio de Janeiro.

Em uma viagem ao Paraná, se encantou com o Município de Toledo e
após prestar concurso público, já com o título de especialista em mãos, decidiu se
mudar para a região oeste do Paraná,  residindo na cidade de Marechal  Cândido
Rondon, onde trabalhou como médico psiquiatra além de exercer seu cargo público no
Município de Toledo.

Apaixonado pela região oeste do Paraná em especial pelo Município de
Toledo, fixou raízes e cuidou de sua família, formada por três filhos e esposa. Sua
primeira esposa faleceu cerca de quatro anos antes de seu próprio falecimento.

Prematuramente, com 59 anos, teve sua vida ceifada, depois de lutar
bravamente, decorrente da gripe H1N1 que contraiu trabalhando.

Era extremamente feliz no trabalho que fazia, e o fazia com compaixão,
seu interesse e capacidade de trabalhar como psiquiatra, aliado a todos os estudos
que sempre realizou trouxe à região, um outro paradigma para a psiquiatria. Sua falta
é, sem dúvidas, sentida tanto por sua família quanto pelos seus queridos pacientes.

SALA DAS SESSÕES, 2 de junho de 2020.

MARLI DO ESPORTE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br